Дело № 1-188/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 24 июля 2019 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гречкина А.С.,

при секретаре Артемовой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Шкондина Б.Б.,

потерпевшего Потерпевший №1,

представителя потерпевшего – адвоката ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чернобая Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 29 марта 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 Каменского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 115 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей в доход государства; штраф оплачен 22 мая 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение вверенного ему имущества при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, находясь в должности торгового представителя ООО «КОСМО», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ИНН 

<

данные изъяты>, юридический адрес: 

<

адрес>) осуществляя свои должностные обязанности на основании трудового договора № от 05.09.2016, приказа № 

<

данные изъяты> от 05.09.2016 и должностной инструкции от 05.09.2016, в обязанности которого входило: осуществление сбора и перевозки денежных средств от покупателей и своевременная сдача их в кассу предприятия, несение полной материальной ответственности за сохранность вверенных ему денежных средств и иных ценностей, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 05.09.2016 материально ответственным лицом, и принимая на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, имея единый преступный умысел на хищение имущества, вверенному ему ООО «КОСМО» путем присвоения, из корыстных побуждений, выполняя свои функциональные обязанности торгового представителя, заключавшиеся в оформлении заказа торговой точки и последующего ее инкассирования, в период времени с 04.12.2017 по 08.02.2018, в дневное время, при инкассировании торговых точек, находящихся на территории населенных пунктов Ростовской области получил от покупателей ООО «КОСМО» денежные средства в сумме 608 458 рублей 90 копеек, из которых в кассу предприятия внес 256 109 рублей 80 копеек, а денежные средства на сумму 352 349 рублей 10 копеек присвоил и в последующем распорядился ими по своему усмотрению.

Так, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 05.12.2017 по 06.02.2018, находясь в неустановленное точно рабочее время в магазине ФИО34ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> согласно тетради расчета с поставщиками, получил от ФИО7 наличные денежные средства на общую сумму 23 100 рублей 00 копеек, а именно: 05.12.2017 наличные денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, 13.12.2017 наличные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, 15.12.2017 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, 19.12.2017 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, 22.12.2017 наличные денежные средства в сумме 450 рублей 00 копеек, 26.12.2017 наличные денежные средства в сумме 1250 рублей 00 копеек, 29.12.2017 наличные денежные средства в сумме 2100 рублей 00 копеек, 05.01.2018 наличные денежные средства в сумме 6000 рублей 00 копеек, 09.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1800 рублей 00 копеек, 16.01.2018 наличные денежные средства в сумме 4000 рублей 00 копеек, 30.01.2018 наличные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, 06.02.2018 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками находящейся у ИП ФИО7 Согласно заключения эксперта № от 10.02.2019 ФИО1 в период времени с 05.12.2017 по 06.02.2018 получил от ИП ФИО7 денежные средства в сумме 23100 рублей 00 копеек, из которых 08.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 3450 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 19650 рублей 00 копеек в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>. не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 19650 рублей 00 копеек.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 04.12.2017 по 29.01.2018, находясь в неустановленное точно рабочее время в магазине ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно тетради расчета с поставщиками ИП ФИО9, получил от последней наличные денежные средства на общую сумму 115255 рублей 00 копеек, а именно: 04.12.2017 наличные денежные средства в сумме 7040 рублей 00 копеек, 11.12.2017 наличные денежные средства в сумме 13245 рублей 00 копеек, 18.12.2017 наличные денежные средства в сумме 17980 рублей 00 копеек, 25.12.2017 наличные денежные средства в сумме 4960 рублей 00 копеек, 29.12.2017 наличные денежные средства в сумме 7170 рублей 00 копеек, 08.01.2018 наличные денежные средства в сумме 13995 рублей 00 копеек, 15.01.2018 наличные денежные средства в сумме 25845 рублей 00 копеек, 22.01.2018 наличные денежные средства в сумме 20220 рублей 00 копеек, 29.01.2018 наличные денежные средства в сумме 4800 рублей 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками, находящейся у ИП ФИО35 Согласно заключения эксперта № № от 10.02.2019 ФИО1 в период времени с 04.12.2017 по 29.01.2018 получил от ИП ФИО8 денежные средства в сумме 115255 рублей 00 копеек, из которых 22.01.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 1035 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 114220 рублей 00 копеек в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 114 220 рублей 00 копеек.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 18.12.2017 по 05.02.2018, находясь в неустановленное точно рабочее время в магазине «Пульс» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно тетради расчета с поставщиками, получил от ФИО25 наличные денежные средства на общую сумму 25825 рублей 00 копеек, а именно: 18.12.2017 наличные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, 25.12.2017 наличные денежные средства в сумме 1550 рублей 00 копеек, 28.12.2017 наличные денежные средства в сумме 3405 рублей 00 копеек, 08.01.2018 наличные денежные средства в сумме 2750 рублей 00 копеек, 09.01.2018 наличные денежные средства в сумме 2265 рублей 00 копеек, 22.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1770 рублей 00 копеек, 11.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1500 рублей 00 копеек, 15.01.2018 наличные денежные средства в сумме 3605 рублей 00 копеек, 18.01.2018 наличные денежные средства в сумме 2500 рублей 00 копеек, 29.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, 01.02.2018 наличные денежные средства в сумме 2480 рублей 00 копеек, 05.02.2018 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками, находящейся у ИП ФИО3 Согласно заключения эксперта № № от 10.02.2019 ФИО1 в период времени с 18.12.2017 по 05.02.2018 получил от ИП ФИО10 денежные средства в сумме 25825 рублей 00 копеек, из которых 02.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2265 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 23560 рублей 00 копеек в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 23560 рублей 00 копеек.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 28.12.2017 по 05.02.2018, находясь в неустановленное точно следствием рабочее время в магазине «Продукты» ИП «ФИО11», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно тетради расчета с поставщиками, получил от продавца ФИО12 наличные денежные средства на общую сумму 20925 рублей 00 копеек, а именно: 28.12.2017 наличные денежные средства в сумме 3125 рублей 00 копеек, 18.01.2018 наличные денежные средства в сумме 5040 рублей 00 копеек, 07.01.2018 наличные денежные средства в сумме 3720 рублей 00 копеек, 07.01.2018 наличные денежные средства в сумме 3125 рублей 00 копеек, 05.02.2018 наличные денежные средства в сумме 2825 рублей 00 копеек, 01.01.2018 наличные денежные средства в сумме 3090 рублей 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками, находящейся у ИП ФИО13 Согласно заключения эксперта № от 10.02.2019 ФИО2 в период времени с 28.12.2017 по 05.02.2018 получил от ИП ФИО13 денежные средства в сумме 20925 рублей 00 копеек, из которых 29.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 3125 рублей 00 копеек, 12.01.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 3125 рублей 00 копеек, 18.01.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 3125 рублей 00 копеек, 22.01.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 3125 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 8425 рублей 00 копеек в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 8425 рублей 00 копеек.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 11.12.2017 по 01.02.2018, находясь в неустановленное точно рабочее время в магазине «Квартал» ИП «ФИО14», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «а», согласно тетради расчета с поставщиками, получил от продавца ФИО15 наличные денежные средства на общую сумму 149030 рублей 00 копеек, а именно: 11.12.2017 наличные денежные средства в сумме 10580 рублей 00 копеек, 14.12.2017 наличные денежные средства в сумме 7010 рублей 00 копеек, 21.12.2017 наличные денежные средства в сумме 5580 рублей 00 копеек, 25.12.2017 наличные денежные средства в сумме 6385 рублей 00 копеек, 02.01.2018 наличные денежные средства в сумме 21190 рублей 00 копеек, 04.01.2018 наличные денежные средства в сумме 19180 рублей 00 копеек, 08.01.2018 наличные денежные средства в сумме 3720 рублей 00 копеек, 13.01.2018 наличные денежные средства в сумме 10015 рублей 00 копеек, 18.01.2018 наличные денежные средства в сумме 10415 рублей 00 копеек, 22.01.2018 наличные денежные средства в сумме 4435 рублей 00 копеек, 22.01.2018 наличные денежные средства в сумме 11355 рублей 00 копеек, 22.01.2018 наличные денежные средства в сумме 6205 рублей 00 копеек, 26.01.2018 наличные денежные средства в сумме 10580 рублей 00 копеек, 29.01.2018 наличные денежные средства в сумме 4435 рублей 00 копеек, 30.01.2018 наличные денежные средства в сумме 4345 рублей 00 копеек, 30.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1950 рублей 00 копеек, 30.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1950 рублей 00 копеек, 30.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1860 рублей 00 копеек, 30.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1545 рублей 00 копеек, 01.02.2018 наличные денежные средства в сумме 2575 рублей 00 копеек, 01.02.2018 наличные денежные средства в сумме 3720 рублей 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками, находящейся у ИП ФИО36 Согласно заключения эксперта № № от 10.02.2019 ФИО1 в период времени с 11.12.2017 по 01.02.2018 получил от ИП ФИО14 денежные средства в сумме 149030 рублей 00 копеек, из которых 05.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2250 рублей 00 копеек, 11.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2250 рублей 00 копеек, 29.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2250 рублей 00 копеек, 08.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 9060 рублей 00 копеек, 08.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 4500 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 128 720 рублей 00 копеек в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 128 720 рублей 00 копеек.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 01.01.2018 по 05.02.2018 находясь в неустановленное точно рабочее время в магазине ИП «ФИО16», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно тетради расчета с поставщиками, получил от ФИО16 наличные денежные средства на общую сумму 60 330 рублей 00 копеек, а именно: 01.02.2018 наличные денежные средства в сумме 10680 рублей 00 копеек, 01.01.2018 наличные денежные средства в сумме 10970 рублей 00 копеек, 05.02.2018 наличные денежные средства в сумме 12070 рублей 00 копеек, 09.01.2018 наличные денежные средства в сумме 21090 рублей 00 копеек, 01.01.2018 наличные денежные средства в сумме 5520 рублей 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками, находящейся у ИП ФИО16 Согласно заключения эксперта № от 10.02.2019 ФИО1 в период времени с 01.01.2018 по 05.02.2018 получил от ИП ФИО16 денежные средства в сумме 60330 рублей 00 копеек, из которых 05.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2550 рублей 00 копеек, 14.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 6750 рублей 00 копеек, 29.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2250 рублей 00 копеек, 08.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 5410 рублей 80 копеек, 07.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 9045 рублей 00 копеек, 12.01.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 11250 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 23074 рублей 20 копеек в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 23074 рублей 20 копеек.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 11.01.2018 по 08.02.2018, находясь в неустановленное точно рабочее время в магазине ИП «ФИО17», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно тетради расчета с поставщиками, получил от ФИО17 наличные денежные средства на общую сумму 82918 рублей 00 копеек, а именно: 11.01.2018 наличные денежные средства в сумме 18604 рубля 00 копеек, 18.01.2018 наличные денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек, 25.01.2018 наличные денежные средства в сумме 37030 рублей 00 копеек, 08.02.2018 наличные денежные средства в сумме 18784 рубля 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками, находящейся у ИП ФИО17 Согласно заключению эксперта № от 10.02.2019 ФИО1 в период времени с 11.01.2018 по 08.02.2018 получил от ИП ФИО17 денежные средства в сумме 82918 рублей 00 копеек, которые в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 82918 рублей 00 копеек.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 24.12.2017 по 07.02.2018, находясь в неустановленное точно рабочее время в магазине ИП «ФИО18», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно тетради расчета с поставщиками, получил от ФИО18 наличные денежные средства на общую сумму 76950 рублей 00 копеек, а именно: 17.01.2018 наличные денежные средства в сумме 13350 рублей 00 копеек, 21.01.2018 наличные денежные средства в сумме 9615 рублей 00 копеек, 28.01.2018 наличные денежные средства в сумме 5340 рублей 00 копеек, 07.01.2018 наличные денежные средства в сумме 11755 рублей 00 копеек, 31.12.2017 наличные денежные средства в сумме 5535 рублей 00 копеек, 04.01.2018 наличные денежные средства в сумме 10680 рублей 00 копеек, 24.12.2017 наличные денежные средства в сумме 5760 рублей 00 копеек, 07.02.2018 наличные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, 28.01.2018 наличные денежные средства в сумме 5730 рублей 00 копеек, 31.01.2018 наличные денежные средства в сумме 7185 рублей 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками находящейся у ИП ФИО18 Согласно заключения эксперта № от 10.02.2019 ФИО1 в период времени с 24.12.2017 по 07.02.2018 получил от ИП ФИО18 денежные средства в сумме 76950 рублей 00 копеек, из которых 12.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2235 рублей 00 копеек, 28.12.2017 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2235 рублей 00 копеек, 08.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2725 рублей 00 копеек, 07.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2235 рублей 00 копеек, 24.01.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 11760 рублей 00 копеек, 22.01.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2235 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 53525 рублей 00 копеек в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 53525 рублей 00 копеек.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ему ООО «КОСМО», действуя из корыстных побуждений, в период времени с 13.01.2018 по 01.02.2018, находясь в неустановленное точно рабочее время в магазине ИП «ФИО19», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно тетради расчета с поставщиками, получил от ФИО19 наличные денежные средства на общую сумму 13120 рублей 00 копеек, а именно: 18.01.2018 наличные денежные средства в сумме 3370 рублей 00 копеек, 13.01.2018 наличные денежные средства в сумме 1090 рублей 00 копеек, 22.01.2018 наличные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, 01.02.2018 наличные денежные средства в сумме 6660 рублей 00 копеек, за поставленные ранее экспедиторами ООО «КОСМО» пивные и безалкогольные напитки, о чем собственноручно сделал запись в тетради расчета с поставщиками, находящейся у ИП ФИО19 Согласно заключению эксперта № от 10.02.2019 ФИО1 в период времени с 13.01.2018 по 01.02.2018 получил от ИП ФИО19 денежные средства в сумме 13120 рублей 00 копеек, из которых 02.02.2018 в кассу ООО «КОСМО» внес денежные средства в сумме 2235 рублей 00 копеек, денежные средства в сумме 10885 рублей 00 копеек в кассу предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не внес. Таким образом, вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1 обратил похищенные денежные средства в свою пользу путем их присвоения, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» денежных средств в сумме 10885 рублей 00 копеек.

С целью сокрытия факта хищения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «КОСМО», ФИО1 в период времени с 04.12.2017 по 08.02.2018 согласно заключению эксперта № от 10.02.2019 внес в кассу предприятия расположенного по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты за поставленный товар вышеуказанным организациям денежные средства в общей сумме 102475 рублей 80 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 04.12.2017 по 08.02.2018 согласно заключению эксперта № от 10.02.2019 совершил хищение вверенных ему ООО «КОСМО» на основании трудового договора № от 05.09.2016 денежных средств на общую сумму 352349 рублей 10 копеек.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «КОСМО», причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 352349 рублей 10 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, и пояснил, что с сентября 2016 года работал в ООО «КОСМО» в должности торгового представителя. В его обязанности входило: сбор заявок, доставка разливного пива и сбор денежных средств. В конце 2017 года и в начале 2018 года у него возникли семейные финансовые сложности. Он частично вносил в кассу деньги, перекрывая оставшимися денежными средствами, то есть накладными, полученными в торговых точках. После того, как была выявлена недостача, ему предложили уволиться по собственному желанию, что он и сделал. После этого он переехал в 

<

адрес>. Но, погасить ущерб у него не было возможности. У него работа была нестабильная. 23.07.2019 им возмещено потерпевшему 5000 рублей, до этого иных мер к возмещению ущерба не предпринимал. В данный момент работа стабилизировалась, и он готов погашать ущерб.

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с существенными противоречиями, о том, что он является директором ООО «КОСМО», которое осуществляет торговлю пивом, безалкогольными напитками. В начале февраля 2018 года начальник отдела продаж ФИО20 обратил внимание на то, что за торговым представителем ФИО1 стала возникать большая просроченная задолженность контрагентов. ФИО1 был оформлен на должность торгового представителя 05.09.2016. С ним был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В должностные обязанности торгового представителя ФИО1 входило получение заказов из торговых точек на доставку пива и безалкогольных напитков, а затем сбор денежных средств полученных за поставленный товар. Также в должностные обязанности ФИО1 входил сбор денег от индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, за поставленную продукцию, с последующей сдачей денег в кассу ООО «КОСМО» расположенную по адресу: 

<

адрес>. Проехав ряд торговых точек, обслуживаемых ФИО1, ФИО20 увидел, что ФИО1 денежные средства были получены, но в кассу ООО «КОСМО» не внесены. ФИО20 доложил ему, что ФИО1 собрано с клиентов около 585 000 рублей, которые он не сдал в кассу. ФИО1 признался в хищении денег. Он пояснил, что истратил эти деньги на личные нужды. После этого начались сверки с контрагентами компании, с которых собирал денежную выручку ФИО1 Было установлено, что в период с 01.01.2018 по 09.02.2018 ФИО1 собрал с обслуживаемых им торговых точек 585893 рубля 40 копеек, которые в последствии в кассу ООО «КОСМО» не внес. ФИО1 было сообщено о всех выявленных фактах хищения денег. В ходе проведенной ревизии было установлено, что ФИО1 были присвоены денежные средства, полученные им в торговых точках: ИП ФИО8, ООО ФИО38», ИП ФИО7, ИП ФИО10, ИП ФИО37 ИП ФИО11, ИП ФИО14, ИП ФИО16, ИП ФИО17, ИП ФИО21, ИП ФИО18, ИП ФИО19, которые находились в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО1 в устной беседе полностью признал факт хищения денег, пояснив, что потратил денежные средства на личные нужды, и обещал, что полностью возместит причиненный материальный ущерб. Но в последствии никаких денег ФИО1 не сдал в кассу ООО «КОСМО». С суммой ущерба в размере 352 349 рублей 10 копеек, указанной экспертом в заключении № от 10.02.2019 года, согласен.

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в судебном заседании, о том, что он работал в ООО «КОСМО» в должности начальника отдела продаж. ФИО1 устроился в ООО «КОСМО» в сентябре 2016 года на должность торгового представителя. В его обязанности входило: реализовывать продукцию, собирать за нее денежные средства и вносить их в кассу. На территории ФИО1 по ряду клиентов возникла большая дебиторская задолженность. Почти у всех клиентов отсрочка платежа предоставлялась на две недели. ФИО1, введя его в заблуждение, попросил дать некоторым клиентам отсрочку больше, так как была зима, и продажи продукта были плохие. Он разрешил ФИО1 это сделать. Однако, как в дальнейшем выяснилось, никто из клиентов на самом деле таких отсрочек не просил, а ФИО1 прямо на следующий день забирал у них денежные средства. Это стало известно, когда он с ФИО1 в феврале 2018 года объехали все торговые точки. Во всех торговых точках ФИО1 признался, что все денежные средства он присвоил, во всем сознался. Но, на его вопрос, куда ФИО1 дел деньги и когда их вернет, последний ничего не ответил. По поводу возмещения ФИО1 сначала говорил, что все отдаст, но, с того момента как его уволили в феврале 2018, он ничего не отдавал. Ревизию проводил бухгалтер. Реальное хищение, как было указано в заявлении, около 600000 рублей. Хищение денежных средств происходило в течение нескольких месяцев. ФИО1 с одних клиентов деньги собирал и вносил их в счет других клиентов, у которых уже подходило время оплаты.

- показаниями свидетеля ФИО22, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у нее в собственности имеется магазин «Океан», который принадлежит ее свекрови ФИО21. Магазин работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 За поставленный товар оплату ФИО1 производили всегда вовремя и в полном объеме. За товар, поставленный в магазин ООО «КОСМО» по товарным накладным ФИО1 получил денежные средства в сумме, указанной в накладных, расписался об их получении на накладной. В связи с тем, что товар был оплачен в полном объеме, к ним никаких претензий не было.

- показаниями свидетеля ФИО25, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у нее имеется магазин «Пульс», расположенный по адресу 

<

адрес>. Она работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала денежные средства ФИО1 за поставляемый товар. За товар, поставленный в ее магазин ООО «КОСМО» по товарным накладным, торговый представитель ФИО1 получил денежные средства в полном объеме и расписался об их получении в журнале.

- показаниями свидетеля ФИО19, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у нее имеется магазин «Родничек», расположенный по адресу 

<

адрес> Она работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. За товар, поставленный в ее магазин ООО «КОСМО» по товарным накладным, торговый представитель ФИО1 получил денежные средства в полном объеме и расписался об их получении в журнале.

- показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что она является директором магазина ООО «

<

данные изъяты>». Она работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. За товар, поставленный в ее магазин ООО «КОСМО» по товарным накладным, торговый представитель ФИО1 получил денежные средства в полном объеме и расписался об их получении в журнале.

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у нее имеется два торговых павильона, расположенных в х

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Она работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. За товар, поставленный в ее магазин ООО «КОСМО» по товарным накладным, ФИО1 получил денежные средства в полном объеме и расписался об их получении в журнале.

- показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что около трех лет она работает у ИП «

<

данные изъяты>» продавцом в магазине, который находится по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Магазин работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. При получении денежных средств поставщики товара всегда расписываются в журнале учета. Таким образом, задолженности перед ООО «КОСМО» нет.

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что около трех лет она работает у ИП «

<

данные изъяты>» продавцом в магазине, который находится по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. При получении денежных средств поставщики товара всегда расписываются в журнале учета. Таким образом, задолженности перед ООО «КОСМО» нет.

- показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что около одного года она работает у ИП «

<

данные изъяты>» продавцом в магазине, который находится по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. При получении денежных средств поставщики товара всегда расписываются в журнале учета. Таким образом, задолженности перед ООО «КОСМО» нет.

- показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у нее имеется магазин, расположенный по адресу РО 

<

адрес> 

<

адрес>. Она работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. За товар, поставленный в ее магазин ООО «КОСМО» по товарным накладным, ФИО1 получил денежные средства в полном объеме и расписался об их получении в журнале.

- показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у него имеется сеть розничных магазинов по реализации пивной продукции, одним из поставщиков является ООО «КОСМО». За товар, поставленный в его магазин ООО «КОСМО» по товарным накладным, торговый представитель ФИО1 получил денежные средства в полном объеме и расписался об их получении в журнале.

- показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у нее был пивной бар, который находится по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Она работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Она всегда вовремя отдавала ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. За товар, поставленный в ее бар ООО «КОСМО» по товарным накладным, ФИО1 получил денежные средства в полном объеме и расписался об их получении в тетради расчета с поставщиками.

- показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у него имеется магазин, который находится по адресу: 

<

адрес>. Он работает с ООО «КОСМО», поставщиком которого являлся ФИО1 Он всегда вовремя отдавал ФИО1 денежные средства за поставляемый товар. За товар, поставленный в его магазин ООО «КОСМО» по товарным накладным, ФИО1 получил денежные средства в полном объеме и расписался об их получении на товарных накладных.

- заявлением о преступлении от 09.04.2018, согласно которому генеральный директор ООО «КОСМО» Потерпевший №1 просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности торгового представителя ФИО1, который являясь материально ответственным лицом, присвоил денежные средства, принадлежащие ООО «КОСМО», в сумме 585 893 рубля 60 копеек.

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2018, согласно которому у ФИО22, ФИО25, ФИО19, ФИО26 изъяты документы, подтверждающие факт оплаты поставленной продукции ООО «КОСМО» торговому представителю ФИО1

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2018, согласно которому у ФИО15 изъята общая тетрадь, подтверждающая факт оплаты поставленной продукции ООО «КОСМО» торговому представителю ФИО1

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2018, согласно которому у ФИО8, ФИО27, ФИО28, ФИО12, ФИО7 изъяты документы, подтверждающие факт оплаты поставленной продукции ООО «КОСМО» торговому представителю ФИО1

- протоколом выемки от 19.10.2018, согласно которому у представителя ООО «КОСМО» Потерпевший №1 изъяты первоначальные бухгалтерские документы ООО «КОСМО».

- протоколом выемки от 06.12.2018, согласно которому у представителя ООО «КОСМО» Потерпевший №1 изъяты первоначальные бухгалтерские документы ООО «КОСМО».

- протоколом осмотра документов от 15.03.2018, согласно которому осмотрены первоначальные бухгалтерские документы о движении денежных средств и товароматериальных ценностей ООО «КОСМО» за период работы в нем ФИО1

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.03.2018, согласно которому первоначальные бухгалтерские документы о движении денежных средств и товароматериальных ценностей ООО «КОСМО» за период работы в нем ФИО1 признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- заключением эксперта № от 10.02.2019, из которого следует, что в результате проведенного исследования и анализа материалов уголовного дела, книг и тетрадей по учету выплаты денежных средств установлено, что согласно подписям ФИО1, имеющимся в книгах и тетрадях по учету выплаты денежных средств за период времени с 01.12.2017 по 09.02.2018 им получено от покупателей 608458 рублей 90 копеек, из которых им внесено в кассу ООО «КОСМО» всего 256109 рублей 80 копеек. Сумма денежных средств не сданная ФИО1 в кассу ООО «КОСМО», полученных им от покупателей ИП ФИО29, ИП ФИО18, ИП ФИО17, ИП ФИО7, ИП ФИО16, ИП ФИО8, ИП ФИО19, ИП ФИО10, ИП ФИО30, ИП ФИО14, ИП ФИО11 и ООО «

<

данные изъяты>, составляет 352 349 рублей 10 копеек.

- бухгалтерским исследованием, согласно которому торговый представитель ФИО1 не сдал в кассу ООО «КОСМО» денежные средства в сумме 585 983 рубля 40 копеек.

- копией приказа № № от 05.09.2016 о приеме на работу, согласно которому ФИО1 принимается на должность торгового представителя ООО «КОСМО».

- копией приказа № № от 09.02.2018 о расторжении трудового договора с работником, согласно которому ФИО1 уволен с должности торгового представителя ООО «КОСМО».

- копией трудового договора № от 05.09.2016, согласно которому ФИО1 принимается на должность торгового представителя ООО «КОСМО».

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности № б/н от 05.09.2016, заключенного ООО «КОСМО» с ФИО1

- копией устава ООО «КОСМО», согласно которому основным видом деятельности ООО «КОСМО» является оптовая торговля продуктами питания.

- копией должностной инструкции торгового представителя ООО «КОСМО» от 05.09.2016, согласно которой ФИО1 05.09.2016 ознакомлен с должностными обязанностями торгового представителя ООО «КОСМО».

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана в полном объеме, обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для принятия решения.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку в судебном заседании ФИО1 представлена квитанция о переводе ООО «КОСМО» в счет возмещения ущерба 5000 рублей. Иных обстоятельств возмещения ФИО1 имущественного ущерба, причиненного потерпевшему, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает его состояние здоровья, он женат, имеет постоянное место жительства и регистрации, работает, под наблюдением врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания окажет на него должное воздействие и обеспечит достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания ФИО1 применить положения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

По данному уголовному делу потерпевшим ООО «КОСМО» в лице представителя Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 352349 рублей 10 копеек, рассматривая который суд приходит к следующему.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указанный гражданский иск признал, пояснил, что намерен возмещать причиненный ущерб.

С учетом изложенного, принимая во внимание позицию подсудимого, признавшего гражданский иск, частично возместившего имущественный ущерб на сумму 5000 рублей, суд считает необходимым исковые требования ООО «КОСМО» удовлетворить частично – на сумму 347349 рублей 10 копеек.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск ООО «КОСМО» в лице представителя Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «КОСМО» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 347349 рублей 10 копеек.

Вещественные доказательства:

- бухгалтерские документы по движению денежных средств ООО «КОСМО» – считать возвращенными представителю потерпевшего Потерпевший №1;

- тетради учета расчетов с поставщиками, листы из тетрадей учета с поставщиками, товарные накладные, изъятые у предпринимателей – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.С. Гречкин